nam deprecatur: quod etiam factum est. Eant jam qui non credunt huic signo, & calumniantur pariter cum eo, quod item in sanguine paratum est sub Pharaone in (a) Ægypto. Nos vero benedicamus Deum, qui mirabilis (b) est in sanctis suis, qui dat virtutem & firmitudinem plebi suæ. Benedictus Deus in secula, Amen.

(a) Exod.
7.
(b) Psal.
67.

Hoecodem anno (c) Ratherius vir illustris inter scriptores hujus temporis, idemque Episcopus Veronensis, invidiorum persecutione pulsus ab ea Ecclesia, a Brunone Coloniensi Archiepiscopo susceptus in patrocinium, ab eodem præficitur Ecclesiæ Leodiensis: de quo ista Rotgerus in Brunone: Ratherius Veronæ, quæ civitas est Italiæ, ordinatus præsul, cum ex quadam levi suspitione, ut mos est gentis illius, ab honore sedis illius esset expulsus, Leodiensibus cathedræ vacanti magna ejus industria secundum statuta Canonum incardinatus est. Quod quidem propter abundantem doctrinam & eloquentiam copiosam, qua inter sapientissimos florere visus est, non eidem Ecclesiæ solum, cui præfuit, sed & multis aliis circumquaque valde proficuum fore

IX.
(c) Rotger.
in vit. S.
Brun. Ep.
Colon. c.
38. apud
Sur. t. 5.
p. 11.
Ot.
Ratherius
ex Veron.
eligitur
Leodiens.
Episc.

L 2 pu-

moreretur, confortem in Regno fuisse. Ibi enim refert instrumenta duo data feria VII. nondecimo Kal. Februar. anno XX. regnante Lothario Rege anno scilicet Christi CMLXXI. littera Dominicali A notato. Fuit Lotharius penultimus Regum Francorum ex familia Caroli M. [1]

Ad num. IX. & seq. Ratherius, de quo supra, ex Veronensi Episcopatu pulsus rediit ad partes Episcopatus Leodiensis, & in verbis & scriptis clarus habebatur, Interea Faraberto Leodiensium Episcopo mortuo, bis ab Episcopatu Veronensium depulsus, per Brunonem Coloniensem Archiepiscopum an. Dom. CMLIII. ordinatus est Episcopus Leodiensis, inquit Aegidius Aureæ vallis Monachus in Additionibus ad Historiam Anselmi Canonici Leodiensis cap. 45. Sed nondum turbarum finis, nam, ut ait Auctor Anonymus Libelli de Gestis Abbatum Gemblacensium pag. 514. Tomi VI. Spicilegii Dacheriani ab A. D. DCCCLXIII. odi-

VIII.
Varia Ra-
therii E-
piscopi
Veronens-
is fortuna
& mors.

CHRISTI
954.AGAPITI II. PAP.
9.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
43.

putatum est. Simul quia in illis partibus per zelum & contentionem, unde fieri solet (a) inconstantia & omne opus pravum, quidam etiam sacerdotes Domini plerumque (quod dictu nefas est) terrenæ plus iusto confisi potentia populum imperitum scandalizabant: sæpeditus, sæpeditendus dominus Bruno Coloniensis Archiepiscopus, cui jam totius Regni dispensandi cura imminabat, ratus id quod verum fuit, hunc ejectionem ante hanc & neglectum, hoc tanto beneficio ad illud fidei & veritatis fœdus adduci; ut a nemine posset reduci, ita demum os loquentium * inimica obstruere posse credidit, si nulla occasio scandali posset in eorum Episcopo reperiri. Sed ad suam perniciem pars sinistra prævaluit. Quidquid pro eorum salute gestum est, hoc sibi pestiferum aestimabant. Quid multa? erratum est, sæditum est, nec cessatum est, donec expulsionem ejus crudelitati suæ & nequitia satisfacerent. Ablata est omnis spes restitutionis ejus; conspiratio enim gravissima facta est; quæ, nisi & hic penitus amoveretur, & eundem locum Baldricus, qui erat de magnatum terræ illius prosapia oriundus, subrogaretur, sedari non posse visa est. Ad hanc sentinam tempestates undique & innumera confluerunt. Navis Ecclesiæ, laborante remige, fluctuavit; gubernator ipse procellosæ tempestatis impetum ferre non potuit. Cessit igitur, cessit ne vinceretur a malo, sed vinceret in bono malum. Cessit adversantium voluntati, ut suo eos gladio jugularet. Sibi obstricti sunt sacramentorum fide spontanei, ut si accipere mererentur Episcopum, quem petebant, invicta exinde firmitate auctoritatem Ecclesiæ & jus Imperatorum tuerentur. At ne quid in hujusmodi negotio, imperfectum restaret, quod curiosis alienarum rerum investigatoribus scrupulum commoveret, cum Imperatore germano suo id effecit, ut Ratherio Episcopo bis jam destituto antiqua sedes Veronenfis Ecclesiæ redderetur. Hactenus de Ratherio Brunonis opera dato Episcopo Leodiensibus, & restituto in sedem pristinam Veronensem.

X. Porro abjectionem potius, quam canonicam depositionem fuisse Ratherii ab Ecclesia Veronenfi, sicut & Petri ab Ec-

PAGIUS odibilis Deo Hubertus, frater Regina Tietberga fugato Hartreto Abbate Abbatiam Lobiensem invasit usque ad annum Domini nongentesimum quinquagesimum sextum, quo Baldricus expulso Ratherio cathedram Ecclesiæ Leodiensis accepit. His adde quæ Fulcuinus lib. de Gestis Abbatum Gemblacensium in eodem Tomo Dacheriano cap. 24. scribit: Exacto in hac destitutione sua Ratherius ferme biennio, deficientem ab eo militari copia, Italiam revertitur. Addit Fulcuinus: Cum Imperatore germano suo

clesia Ravennate, testantur (b) Acta Rhemenfia sub Gerberto, his verbis: Item quæ circa Ratherium Veronensem Episcopum usu vel consuetudine provenerunt, ab omnibus abrogata sunt. Uterque enim nec abdicationis porrecto libello, nec sacerdotalibus depositis insignibus successorem acceperat, Ratherius quidem Mlonem, Petrus Honestum monasterii beati Apollinaris Abbatem, quem Honestum dominus Joannes Papa, cognomento Bonus ad consecrandum prius sibi allatum vidit, quam de Petri defectione vel fama nuntiante cognoverat. Hæc ibi.

XI. At non hic finis ejus angustiarum; siquidem iterum Verona, qui pulsus jam antea fuerat ab Hugone in Italia regnante, cujus expulsionem eam afferunt causam, quod in ejus pravos mores investus est: prius vero ejectionis ea prætexta fuit causa, quod in suspicionem adductus esset, quod in Italiam contra eundem Hugonem Arnoldum vocasset: Ob idque de triplici sua ejectione ipse luit hoc versu:

Veronæ præsul, sed ter Ratherius exul.

XII. Reversus autem post tertium exilium in suum monasterium Lobienfe, unde progressus erat, obiisseque ibi diem extremum anno primo Ottonis Secundi, qui numeratur nongentesimus septuagesimus tertius Sigebertus affirmat, in suo autem tumulo, humilitatis ergo hæc scribi voluisse, Henricus testatur: CONCULCATE PEDES HOMINUM SAL INFATUATUM.

XIII. Scripta Ratherii. Ejus autem ingenii lucubrationes istæ relictae fuerunt, liber scriptus in primo exilio de suis ærumnis: alius in secundo exilio, inscriptus Phrenesis: tertius in tertio, Inefficax, titulo prænotatus. Insuper ab eo constat scriptum librum de corpore & sanguine Domini. Rursus alium contra Anthropomorphitas, quorum error in Gallia Cisalpina eo tempore valde coaluerat. Alium Antagonisten nominatum, Confessionum quoque librum unum, insuper & vitam S. Ursuarii Episcopi, ex cujus præfatione, sicut ex unguibus leo, cognoscitur vir fuisse eximia virtutis, dum (quod est in facris (c) sententiis) Justus in principi-

18. pio

praditus Bruno (Episcopus Coloniensis, cujus Ratherius Præceptor fuerat) id effecit, ut eundem jam bis destituto, antiqua sedes Veronenfis Ecclesiæ restitueretur, ideoque anno CMLVII. aut insequenti; sed iterum a suis Clericis male habitus est, ut ipsemet in libello de sua discordia pag. 217. & in suo Romano Itinerario pag. 265. Tomi VI. Dacheriani exponit. Quare in Monasterium Lobienfe, cui præerat Fulcuinus Auctor Chronici Lobienfis, reversus est. Tandem anno nongentesimo septuage-

CHRISTI
954.AGAPITI II. PAP.
9.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
43.

pio sermonis accusator est sui, Dei providentiæ & iusto ejus judicio cuncta tribuens, hæc habet cum meminit de suo exilio: Apud venerabilem nuper S. Romanæ Ecclesiæ iusto Dei judicio exulans Episcopum, reperi libellum, &c. Et in fine: Precor interea inter hujus mundi miserrime fluctuantem naufragia orationum vestrarum contineat ancora: id ipsum ab exiguitate licet postuletis mea, modo tanti peccatoris non dedignetur Dei pietas intendere suffragia, &c. Hæc ipse. Hicque status luctuosus nobilissima Ecclesiæ Veronenfis, cui hoc tyrannorum tempore frui non licuit Episcopo suo Ratherio hujus temporis magni

PAGIUS gesimo quarto obiit Ratherius, sed non apud Lobias, ut eo anno Sigebertus in Chron. habet, verum apud Namucum (seu Namurcum), cum ibi forte cum Comite moraretur, ex eodem Folcuino citato Ratherii vexationes fuisse declarat Mabillonius Sæculo V. Benedic-

nominis viro, quæ alias sede digna fuit quam plurimos sanctissimos habere pastores, quibus tabulæ Ecclesiasticæ decorantur; illustratur vero adhuc amplius hoc nostro sæculo integerrimo viro Augustino Valerio digno ejus Episcopo antiqua probitate antiquioribus prædecessoribus merito comparando, doctrinam autem pluribus præferendo, nostri quidem sacri Cardinalium Collegii ornameto.

Eodem anno (Ditmarus (a) ait) cruci- (a) Ditmarus in vestibus apparuerunt, quod signum digne accipientibus profuit, irridentibus autem obsuit.

An-

no in ejus Elogio Historico, ubi & de variis ejus Operibus agit, quorum aliqua edita sunt Tom. II. & XII. Spicilegii Dacherii, qui Tom. II. enumerat ea, quæ nondum lucem viderunt.

JESU CHRISTI
ANNUS
955.

AGAPITI II. PAP.
ANNUS
10.

CONST. VIII. SOLIUS IMP.
ANNUS
44.

I.
Obitus A-
gapiti
Pap.

ANnus Redemptoris sequitur non-
gentesimus quinquagesimus quintus,
Indictione decimatercia; quo ingens per-
turbatio Ecclesiam Romæ invasit: quo
sanctissimo Agapito bene functo munere
pastorali ex hac vita migrante, cum
annos novem, menses septem, & dies
decem sedisset (quoniam autem men-
se vel die decesserit, antiquorum ne-
mo prodit, recentiores vero suo id ar-
bitratu divinant) ipse quem diximus an-
no superiori Octavianus Alberici filius
Urbis Princeps Apostolicam Sedem in-
vadit. Cui est omnia, quæ conveniunt
ad legitimam electionem suppeticissent,
ex ætate tamen longe dispari, ut legiti-
me ordinari potuisset Episcopus, re-
darguitur illegitime electus, qui (ut o-
stenditur) juvenulus erat vix puber-
tatis annos excedens. De invasione ve-
ro ejus Sedis acturis nobis repetenda
sunt hic recitata anno superiori verba
Frodoardi temporis hujus scriptoris fi-
delissimi, hæc dicens: *Alberico Patri-
cio Romanorum defuncto, filius ejus Octa-
vianus, cum esset clericus, principatum a-
deptus est: quique postea, defuncto Aga-
pito, suggerentibusque sibi Romanis, Pa-
pa Urbis efficitur.* Hæc anno superiori.

II.
Joannes
XII. in-
traditur
Pap.

Albericus autem pater ejus munitionem
sancti Angeli, quæ dominabatur
Romæ, Hugone Rege pulso (uti dictum
est) occupaverat, & Romanæ Urbis
principatum, sibi pariter vendicaverat;
cujus successor: filius & ipse tyranni
hæres, tyrannus duplex efficitur malo-
rum consilio, dum etiam in Ecclesia am-
bians Principatum, summum Pontifica-
tum usurpat, quo totius orbis Christi-
ani principibus spiritali regimine præsit.
Addunt facies homines factiosi infano pue-
ro, ut quæ ejus ætatem superant, au-
deat atque perficiat. An autem ipse hoc
tempore plenam pubertatem expleverit,
ex his, quæ Luitprandus, qui cuncta
habebat præ oculis, scribit, possumus
dubitare, dum recitat Otronis Imperato-

PAGIUS
SÆC. X. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6448.

Anno E-
ræ Hisp.
CMXC-
III. An-
no Hegi-
ræ CCC-
XLIV.
inchoato
dic 27.

JESU CHRISTI 955.

AGAPITI II. PAPÆ 10.

CONSTANTINI VIII. IMP. solius 44.

Num. I. ad. V. *Agapiti* II. Pontificis Ro-
mani obitum hoc anno a Baronio male
A.C. 955. collocatum Papebrocius in Conatu Chronico-

ris verba de ipso dicentis: Puer est, fa-
cile bonorum mutabitur exemplo viro-
rum. Hæc Otto, dum excusat in ado-
lescentulo audita scelera, plane signifi-
cans ejus ætatem, qua plenam ephœ-
biam non excefferat.

Verum & illud magnopere conside-
randum est ad rei veritatem investigan-
dam, quod quando Otto Imp. dicebat
ista, octavum ipse agebat in Pontifica-
tu annum, ut quæ suo loco inferius di-
cturi sumus declarabunt. At quot an-
norum Octavianus hoc tempore esse
potuit, qui puer & puerilia gerens,
nominatus fuit ab Imperatore post an-
nos octo? erit & hoc adeo difficile re-
perire, si nuptiarum patris & matris
ejus recta ratio certi temporis habeatur.
Constat quidem, Luitprando auctore &
aliis, quod pater ejus duxit uxorem
Aldam Hugonis Regis filiam (ut dictum
est) anno nongentesimo trigesimo sexto
circa finem ejus: adeo ut ipse etiam si
primogenitus fuit, non potuerit nasci
ante annum trigessimum septimum: qua
ratione dicendum esset, ipsum ad sum-
mum nonnisi annos decem & octo ha-
bere potuisse, cum invasit Pontificatum.

Verum ipsum non fuisse primogeni-
tum, ex eo possumus intelligere, quod
cum constat ante hæc vitam clericalem
implexum esse, alium cui principatus
deberetur, natum esse ante ipsum opor-
tuisset. Sed demum primogenitum ipsum
fuisse, primoque anno conjugii natum,
certe (ut dictum est) nonnisi agentem
decimumoctavum creatum Pontificem o-
portuit. Abortivum istum tunc parturiti
Romæ tyrannis vi pollens, armis omnia
miscens, omnia audens atque subver-
tens, ut nullo pacto dicendus tunc fue-
rit legitimus iste Pontifex, in cujus e-
lectione lex nulla sit suffragata, sed o-
mnia vis & metus impleverint: cum qui
nec ætate diaconus esse potuit, osten-
sus sit tamquam in scena minus Ponti-
ficem agens. Attamen accedens consen-
sus

Historico in annum sequentem recte differt, *Agapitus*
sed quod ait, cum sedisse annos IX. menses II. anno
VII. die X. mortuum die XVIII. Martii, & sequenti
XXIII. ejusdem mensis Joannem XII. antea
Octavianum appellatum consecratum fuisse,
vetera Monumenta refellunt. Rubeus enim in
Hist. Ravennensi lib. 5. pag. 258. & seqq.
mentionem facit chartæ datæ anno quarto Jo-
annis Pontificis, regnante Berengario & Adel-
berto ejus filio anno X. quarto Idus Mai, in-
dict. III. Ravenna, anno scilicet Christi CMLX.
Quare Joannes XII. post diem duodecimam
mensis Maii sequentis Christi anni Pontifica-
tum suscepit. Præterea ejusdem Archiepif-
copi tabulas memorat *anno Kalend. Sextil.*

III.
Ætas Jo-
annis cum
Pontifica-
tum inva-
dit.

IV.
Cur rece-
ptus Pon-
tifex ille-
gitimus.

CHRISTI
955.

AGAPITI II. PAP.
10.

CONST. VIII. SOLIUS IMP.
44.

Ex Octa-
viano Jo-
annes.

fus, hunc tolerandum utcumque perdi-
tissima illa tempora suaserunt magis,
quam Ecclesiam schismate scindere, cu-
jus vitandi causa, utpote mali omnium
pessimi, universa Catholica Ecclesia eum
est venerata Pontificem, minoris sciens
esse mali monstruosum quantumlibet ca-
put ferre, quam duobus capitibus in-

famari, & secari corpus unum in duo.
Hic autem revera primus inventus qui
mutavit sibi nomen, ut qui ex Octa-
viano, voluerit nominari Joannes, pro
mutata, non exuta tyrannide: nam qui
dictus est a patre ob temporale Urbis
dominium Octavianus, ob spirituale no-
men Joannes appellari idcirco voluit,
vel

PAGIUS

*anno septimo Joannis Pontificis imperante Ot-
tone in Italia anno secundo consecratus, ideo-
que die vicesima quarta mensis Julii anni
CMLXIII. Ex quo consequens est, Joannem
XII. anno CMLVI. post eundem diem ordi-
natum esse Pontificem Romanum. Denique
refertur ibidem quædam donatio Petro Ar-
chiep. Ravennensi & ejus successoribus facta
XIII. Kal. Septemb. indict. VI. Ravenna, anno
Joannis Pont. Mix. septimo, anno scilicet Chri-
sti CMLXIII. ac die vicesima mensis Au-
gusti. Quare eo die ac mense Joannes XII.
anno CMLVI. nondum Pontificatum gerebat,*

ideoque quæcumque de duratione & fine Pon-
tificatus Agapiti II. Joannis decessoris Pape-
brocius in medium profert, stare non possunt,
constatque Agapitum II. decimum Pontificatum
annum prætergressum esse. [1] [2] Quamobrem
apud Marianum Scotum, Martinum Polonium,
ac quinque ex nostris Catalogis supra menses
& dies mendose descriptos, Agapito II. anni
decem accurate assignantur. Pontificatum in-
ierat anno nongentesimo quadragesimo sexto
ante diem decimum quintum mensis Junii, an-
noque CMLVI. post diem XX. mensis Au-
gusti e vivis exceffit, mense & die incertis,
post-

NOTÆ

[1] **O**ua a Rubeo afferuntur literæ Joannis XII. cum iis temporis characteribus, de quibus
hic apud Pagium suspicionis merito arguerentur; nam alia ejusdem Pontificis literæ,
alias temporum notas exhibent. Extant apud Ughellium in Beneventanis tom. 8. pag. 57.
novæ edit. literæ ejusdem Pontificis datæ XVIII. Kal. Januarii, anno Pontificatus ejus se-
cundo, Indict. XV. nempe anno 956. e cujus Septembri Indictio 15. more Romano ejus æta-
tis constanti, cœperat. Ex his ergo constat optime a Baronio Joannis initium, & Agapiti ex-
itum cum anno 955. illigatum fuisse; alias enim anno 966. Joannes non secundum, sed pri-
mum adhuc Pontificatum annum egisset. Id etiam confirmat ejusdem Joannis Constitutio pro e-
rectione Archiepiscopatus Magdeburgensis, & Episcopatus Merseburgensis, vulgata in Amplif-
sima Collectione Monumentorum t. I. col. 317. Signatur hæc die 2. Id. Februarii anno Pontifica-
tus Domini Joannis septimo Imperii Domini piissimi Augusti a Deo coronati magni Imperatoris
anno primo Indict. V. nempe anno 962. quo annum septimum Joanne agente constat utique ini-
tium ejusdem, non quidem ab anno 956. post mensem Augusti, sed ab anno 955. vel saltem
a Januarii anni 956. duci oportere. Ex his postremis Joannis XII. literis ne credas Magdebur-
gensis Archiepiscopatus initia ab anno 967. cui illigantur, revocanda esse ad hunc annum.
Cum Joannes quidem illas hoc anno dederit; sed eo deinceps ab Imperatore sese abalienante;
nonnisi sub Joanne XIII. ejus successore, id executioni mandatum fuit, ut docet Annalista
Saxo Eccardus ad A. 962. Denique in Chronico Vulturneri, in tom. I. par. 2. Rerum Italia-
rum, extat Bulla ejusdem Joannis anni 962. cum his temporis characteribus: *Scriptum &c.
mense Julio, Indict. V. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli, VII. anno pontificatus Domini Jo-
annis.* Ex his constat Joannem Pontificatum cœpisse ante Julium anni 956. & post Julium an-
ni 955. Accedit demum Bulla hujus Pontificis, quam Pagius ad A. 957. 12. commemorat, da-
ta IV. Nonas Januarii, anno primo Pontificatus Joannis, indictione XIV. Pertinet hæc ad
annum 956. ac saltem probat Joannem vel exeunte anno 955. vel ipso statim ineunte an. 956.
cœpisse. Nec est cur mendosam indictionis notam cum Pagio ibidem comminiscamur; nam bul-
læ hujus cum reliquis ejusdem Pontificis, a nobis hic indicatis, consensus ab omni mendi sus-
pitione illam liberat. MANSI

[2] **M**ense Novembri an. 956. adhuc in cursu erat annus primus Joannis XII. Regestum.
Sublacense pag. 75. *Anno Deo propitius Pontificatus Domini Joannis summi Pontificis &
universalis XII. Papa in sacratissima sede B. Petri Apostoli primo, Indict. XV. mense Novembri
die XIV. Indictio inchoatur ex more a Kalendis Septembris an. 956. Gratianus in Dei nomine
Consul & Dux pro remedio animæ suæ donat Leoni Abbati Sublacensi, ejusque monasterio ter-
ram sementariam ad modicorum plus minus tres positam foris portam majorem non longe a mu-
ro ipsius civitatis Romæ. Jurant per Deum omnipotentem Sanctæ Sedis Apostolica, seu salutem
Joannis XII. Pape. Ibid. pag. 27. ejusdem diploma eidem Leoni Abbati pro eodem monaste-
rio. In fine legitur: *Scriptum per manum Leonis scribarii & notarii sanctæ summæ Sedis A-
postolica in mense Maio Indictione supra jam dicta prima. Bene valeto.**

Datum VI. Idus Mai per manum Marini Episcopi sanctæ Polimartiensis Ecclesie & Bibliothecæ
cavii summæ Apostolica Sedis, anno Deo propitio Pontificatus Domini nostri Joannis summi Pontificis
& universalis X. (Hinc vultur litura, ubi aliquis numerus abrafus est) Papa in sacratissima Se-
de B. Petri Apostoli tertio, in mense & Indictione superscripta prima. Annus tertius Pontificatus,
& indictio prima nulli alii, quam Joanni XII. accommodari possunt. Ibid. pag. 54. habetur Ju-
dicatum, seu Breve memoratorium ejusdem Joannis XII. cujus exordium, licet alia manu, ut ex
atramento nigrore appareat, suppletum est, tale est: *Anno Deo propitio Pontificatus Domini Joh-
annis summi Pontificis & universalis XII. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli Indictione prima men-
se Maio die . . . Librarius annum Pontificatus, & diem mensis. Cæterum ex Indictione prima
est annus 958. Ibi Leo Abbas S. Benedicti Sublacensi narrat, Dominum Papam venisse Sublacum
ibi-*

CHRISTY
955.AGAPITI II. PAP.
IO.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
44.

vel quod eo nomine ejus patruus, Joannes XI. Papa sit appellatus, vel ut in nomine saltem bene posset audire in adulatoriis acclamationibus, quibus male usurpatum proferri solet sacrum illud elogium (a): *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes.*

(a) Joan. x.

PAGIUS postquam sedisset annos decem, & aliquot menses, Joannes XII. primus ex Pontificibus Romanis fuit, qui nomen mutaverit, uti Baronius observavit. Quam pravis moribus Joannes XII. imbutus fuerit, liquet ex iis quæ Baronius anno CMLXIII. num. V. & seqq. de eo refert.

NOTÆ ibique cognovisse de iniuriis, quas monachi perpeffi fuerant postquam Dominus Albericus (Johannis XII. pater) ex hac vita migravit. Hinc residente eodem Pontifice cum venerabilibus Episcopis, videlicet Marino Polimartiensis Ecclesie & Bibliothecario Sanctæ Sedis Apostolicæ, Constantino Portuensis, Johanne Tiburtinensis, seu Romanis Judicibus Georgius Secundicerio, Leo protofriniano, & novilibus &c. Audite sunt utraq; partes a Pontifice, Episcopis, & cæteris Judicibus; prolata sunt privilegia, quibus visis & auditis, poenas parti adversæ remisit Pontifex, deinde monasterio loca quædam confirmat, & iterum concedit. Subscribunt.

EX AM Marinus Episcopus & Bibliothecarius S. R. E. in hac breve recordationis ut supra legitur interfui & manu propria subscripsi.
† Johannes humilis Episcopus S. Tiburtinæ Ecclesiæ.
Benedictus exiguus Sanctæ Sedis Apostolicæ diaconus huic breve memoratorio interfui & subscripsi.
† Georgius Dei providentia Secundicerius S. Sedis Apostolicæ in hac breve memoratoria interfui & subscripsi.
† Stephanus nobili viro.
† Theophilactus.
Ego Leo Scribarius & tabellio urbis Romæ scriptor hujus cartulæ & post testium subscriptione, & traditione facta complevi & absolvi.